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RELAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

Il bilancio di previsione dell’anno 2024 della Gestione “Fondo di integrazione salariale” presenta 

un risultato d’esercizio positivo pari a 119,882 mln.  

 

Al riguardo occorre precisare che ai sensi dell’art. 35 del D.Lgs n. 148/2015, il risultato di esercizio 

positivo si traduce integralmente in un’assegnazione al fondo di riserva dei risultati di esercizio 

predisposto a copertura delle prestazioni che verranno erogate. 
 

I dati previsionali esposti di seguito conseguono a valutazioni delle poste di bilancio effettuate 

sulla base della disciplina in vigore alla data del 30 settembre 2023, del quadro economico 

delineato dalla Nota di aggiornamento al Documento di Economia e Finanza 2023 (NADEF) 

deliberata dal Consiglio dei Ministri in data 27 settembre 2023, delle evidenze contabili contenute 

nell’ultimo Rendiconto disponibile (anno 2022) nonché dei più aggiornati dati desunti dalla 

contabilità e dell’andamento dei flussi di cassa. 

 

Con riferimento in particolare alla normativa disciplinante il Fondo in argomento, occorre 

evidenziare che l’articolo 3, comma 19 della L. n. 92/2012 ha previsto, a decorrere dal 1° gennaio 

2014, l’attivazione di un Fondo di solidarietà residuale volto a tutelare, in costanza di rapporto di 

lavoro, il reddito dei lavoratori dipendenti dalle imprese – con più di quindici dipendenti – 

appartenenti ai settori non rientranti nel campo di applicazione della normativa in materia 

d'integrazione salariale, laddove non fossero stati stipulati accordi collettivi volti all’attivazione di 

fondi di solidarietà bilaterali o fondi di solidarietà bilaterali alternativi di cui, rispettivamente, ai 

commi 4 e 14 dell’art. 3 della citata legge. 

 

Con decreto interministeriale n. 79141 del 7 febbraio 2014 è stato, pertanto, istituito, presso 

l’INPS, il suddetto Fondo residuale. 

 

Successivamente il D. Lgs n. 148/2015, recante disposizioni per il riordino della normativa in 

materia di ammortizzatori sociali in costanza di rapporto di lavoro, entrato in vigore il 24 

settembre 2015, ha previsto, all’art. 28, comma 4, che la disciplina del Fondo residuale, istituito 

con il predetto decreto interministeriale n. 79141/2014, fosse adeguata alle disposizioni del 

medesimo decreto legislativo. 
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Ai sensi dell’art. 46, comma 2 del D. Lgs n. 148/2015, a decorrere dal 1° gennaio 2016, sono stati 

abrogati i commi 20, 20-bis e 21 dell’art. 3, della L. n. 92/2012 ed è stato abrogato, altresì, il 

decreto istitutivo del Fondo di solidarietà residuale n. 79141/2014. 

 

Con decreto interministeriale n. 94343 del 3 febbraio 2016, sempre con decorrenza dal 1° gennaio 

2016, il Fondo di solidarietà residuale è stato, pertanto, adeguato alle disposizioni del D. Lgs n. 

148/2015, assumendo la denominazione di “Fondo di integrazione salariale” ai sensi dell’articolo 

29 del medesimo decreto legislativo, e ha trovato applicazione nei confronti dei datori di lavoro 

che occupavano mediamente più di cinque dipendenti, appartenenti a settori, tipologie e classi 

dimensionali non rientranti nell’ambito di applicazione della normativa in materia di cassa 

integrazione guadagni, sia ordinaria che straordinaria, che non avessero costituito i fondi di 

solidarietà bilaterali di cui all’art. 26 o i fondi bilaterali alternativi di cui all’art. 27 del D. Lgs  n. 

148/2015. 

 

Con la legge di bilancio 2022 (articolo 1, commi 191 -216, della L. n. 234/2021) sono state 

introdotte importanti modifiche ed integrazioni al D. Lgs n. 148/2015, nel più generale contesto 

di riordino della normativa ordinaria in materia di ammortizzatori sociali in costanza di rapporto 

di lavoro, che hanno interessato sia il quadro normativo utile a identificare le misure di sostegno 

applicabili, sia la disciplina in materia di Fondi di solidarietà.   

In particolare, la norma ha previsto che, a decorrere dal 1° gennaio 2022, siano soggetti alla 

disciplina del Fondo di Integrazione Salariale (FIS) i datori di lavoro che occupano almeno un 

dipendente, appartenenti a settori, tipologie e classi dimensionali non rientranti nell'ambito di 

applicazione della Cassa integrazione guadagni ordinaria (art. 10, D. Lgs. n. 148/2015) e non 

ricompresi nei Fondi di solidarietà bilaterali (articoli 26, 27 e 40, D. Lgs n. 148/2015). A seguito 

della riforma, la prestazione dell’assegno di solidarietà non può essere riconosciuta per periodi 

di sospensione o riduzione dell’attività lavorativa successivi al 31 dicembre 2021. 

 

Con decreto interministeriale del 21 luglio 2022, pertanto, la disciplina del FIS è stata adeguata 

alle disposizioni del D. Lgs 148/2015, come novellato dall’art. 1, commi 191 -216 della L. 234/2021 

(legge di bilancio 2022) e s.m.i.  

In particolare, il decreto di adeguamento ha previsto che a decorrere dal 1° gennaio 2022 siano 

soggetti alla disciplina del FIS i datori di lavoro che occupano almeno un dipendente, appartenenti 

a settori, tipologie e classi dimensionali non rientranti nell'ambito di applicazione della Cassa 

integrazione guadagni ordinaria (art. 10, D. Lgs n. 148/2015) e non ricompresi nei Fondi di 

solidarietà bilaterali (articoli 26, 27 e 40, D. Lgs n. 148/2015); parimenti dalla medesima data, 

l’assegno ordinario, prestazione garantita dal Fondo,  ha assunto la denominazione di “assegno 

di integrazione salariale”. 
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La nuova disposizione amplia quindi la platea dei soggetti tutelati dal FIS. 

 

Si riportano in forma aggregata, nella sintesi economico patrimoniale che segue, i valori della 

Gestione riferiti all’anno 2024, raffrontati con i corrispondenti dati per il 2023. 
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FONDO DI INTEGRAZIONE SALARIALE 
SINTESI DELLA SITUAZIONE ECONOMICA E PATRIMONIALE  

(dati in migliaia) 

 DENOMINAZIONE CONTO Preventivo 2024 Previsioni 
Assestate 2023 Variazioni 

 

AVANZO/DISAVANZO PATRIMONIALE NETTO ALL'INIZIO 
DELL'ESERCIZIO:    

 Ripiano delle anticipazioni di bilancio 0 0 0 
 Riserve Legali 0 0 0 
 Avanzo/Disavanzo 0 0 0 
 Totale 0 0 0 
 VALORE DELLA PRODUZIONE    

 

PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE 
PRESTAZIONI E/O SERVIZI    

 Aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti 1.370.996 1.208.099 162.897 

 TOTALE PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE 
DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI 1.370.996 1.208.099 162.897 

 TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE 1.370.996 1.208.099 162.897 

     
 COSTO DELLA PRODUZIONE    
 PRESTAZIONI ISTITUZIONALI    

 Spese per prestazioni -813.461 -866.270 52.809 

 TOTALE PRESTAZIONI ISTITUZIONALI -813.461 -866.270 52.809 
 ONERI DIVERSI DI GESTIONE    
 

Oneri per il trasferimento allo Stato delle economie derivanti dalla 
riduzione degli stanziamenti relativi a spese di amministrazione -55 -55 0 

 Spese di amministrazione -293 -311 18 
 Trasferimenti passivi -2.629 -2.302 -327 
 Valori di copertura di periodi assicurativi -434.878 -443.507 8.629 

 TOTALE ONERI DIVERSI DI GESTIONE -437.855 -446.175 8.320 

 TOTALE COSTO DELLA PRODUZIONE -1.251.316 -1.312.445 61.129 

 DIFFERENZA TRA VALORI E COSTI DELLA PRODUZIONE (A) 
+ (-B) 119.680 -104.346 224.026 

 PROVENTI ED ONERI FINANZIARI    
 Interessi passivi ed altri oneri finanziari 0 0 0 
 Altri redditi e proventi patrimoniali 255 75 180 

 PROVENTI ED ONERI FINANZIARI 255 75 180 
 RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0 0 0 
 PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI 0 0 0 

 RISULTATO D'ESERCIZIO PRIMA DELLE IMPOSTE 119.935 -104.271 224.205 

 IMPOSTE DELL'ESERCIZIO -53 -130 78 
 RISULTATO D'ESERCIZIO 119.882 -104.401 224.283 

 ASSEGNAZIONI DA PRELIEVI DA RISERVE LEGALI E ALTRE 
RISERVE LEGALI    

 Assegnazione al Fondo di riserva dei risultati di esercizio dei Fondi 
di solidarietà ex art.26 del Decreto Legislativo n. 148/2015 -119.882 104.401 -224.283 

 TOTALE ASSEGNAZIONI DA PRELIEVI DA RISERVE LEGALI E 
ALTRE RISERVE LEGALI -119.882 104.401 -224.283 

 AVANZO/DISAVANZO PATRIMONIALE NETTO AL TERMINE 
DELL'ESERCIZIO:    

 Ripiano delle anticipazioni di bilancio 0 0  

 Riserve Legali 0 0 0 

 Avanzo/Disavanzo 0 0 0 

 Totale 0 0 0 
 
 
 

*eventuali discordanze nelle somme algebriche sono dovute ad arrotondamenti all’unità di mln e di mgl 
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Valore della produzione           1.370,996 mln 

 

Il gettito contributivo esposto nell’allegato n. 1 ammonta a 1.370,996 mln, in aumento di 162,897 

mln rispetto all’esercizio precedente. L’importo risulta così suddiviso: 

− per 1.328,826 mln dal contributo ordinario dello 0,50 per cento della retribuzione mensile 

imponibile ai fini previdenziali dei lavoratori dipendenti (esclusi i dirigenti), per i datori di lavoro 

che nel semestre di riferimento occupano mediamente fino a cinque dipendenti, di cui due terzi 

a carico del datore di lavoro e un terzo a carico del lavoratore; dello 0,80 per cento per i datori di 

lavoro che nel semestre di riferimento occupano mediamente più di cinque dipendenti; 

− per 42,17 mln dal contributo addizionale totalmente a carico del datore di lavoro che 

ricorra alla sospensione o riduzione dell’attività lavorativa, calcolato in rapporto alle retribuzioni 

perse, nella misura del 4 per cento della retribuzione persa.  

 

Costo della produzione                     1.251,316 mln

           

La spesa per assegni di integrazione salariale è stimata complessivamente in 813,461 mln, in 

diminuzione di 52,809 mln rispetto all’importo dell’anno 2023.  

 

Gli oneri per il trasferimento allo Stato, quantificati in 54.959 euro, rappresentano le economie 

prodotte dalla riduzione degli stanziamenti relativi alle spese di amministrazione della Gestione, 

determinati in attuazione delle norme di riduzione delle spese di funzionamento dell’Istituto. 

 

Le spese di amministrazione, determinate in 292.595 euro, rappresentano la quota parte delle 

spese di amministrazione complessive dell'Istituto, attribuite alla Gestione in base ai criteri 

previsti dall’art.57 del Regolamento per l’amministrazione e la contabilità dell’INPS.  

 

I trasferimenti passivi si riferiscono alle contribuzioni da trasferire allo Stato per il finanziamento 

degli Istituti di patronato e di assistenza sociale per un ammontare pari 2,629 mln. 

 
I valori di copertura dei periodi assicurativi, pari a 434,878 mln, si riferiscono a trasferimenti ad 

altre gestioni dell’Istituto.  

 

 

Gli oneri tributari, previsti pari a 52.512 euro, si riferiscono agli oneri relativi all'imposta regionale 
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sulle attività produttive e, in misura minore, a quelli sui redditi per prestiti e mutui edilizi erogati 

al personale dipendente, ai sensi dell’art. 59, DPR n. 509/1979.  

 

Risultato di esercizio: 

L'esercizio in esame si è chiuso con un avanzo economico di 119,882 mln, interamente assegnato 

al Fondo di riserva dei risultati di esercizio per il pagamento delle prestazioni che verranno 

erogate dai Fondi di solidarietà di cui agli articoli 26, 28 e 35 del D.Lgs n. 148/2015. 

 

STATO PATRIMONIALE 

Attivo 

Attivo circolante: 

I crediti per aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e degli iscritti, per un importo pari 

a 236.794 euro. 

I crediti per poste correttive e compensative di spese correnti, per un importo pari a 94.569 euro. 

Il credito in conto corrente risulta pari a 3.846,534 mln, con un aumento di 110,317 mln rispetto 

all’inizio dell’anno, rappresenta le disponibilità finanziarie della Gestione. 

 

Ratei e risconti 

I Ratei attivi sono stati accertati in 202,379 mln circa e l’importo si riferisce ai contributi dovuti 

dalle aziende di competenza dell’ultimo mese dell’anno pagabili entro gennaio 2025.  

 

Passivo 

Patrimonio netto      

Fondo di riserva dei risultati di esercizio dei Fondi di solidarietà di cui all’art. 3, della L. 92/2012 e 

agli articoli 26,28 e 35 del D.Lgs n. 148/2015, per un importo di 4.061,549 mln. 

 

Fondo di accantonamento degli interessi attivi sul c/c con La Gestione per la produzione dei servizi 

per anticipazioni alle Gestioni deficitarie, relativi ai Fondi di solidarietà di cui agli articoli da 26 a 

40 del D.Lgs n. 148/2915 - ammonta a 3,527 mln. 

 

Debiti: 

Debiti per obbligazioni e per trasferimenti passivi verso gli Istituti di Patronato, stimati in 2,629 
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mln, si riferiscono ai debiti verso gli Istituti di patronato ed assistenza sociale per la contribuzione 

dovuta nel 2024. 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

BILANCI, CONTABILITA’ E SERVIZI FISCALI 

          

    

 

      IL DIRETTORE GENERALE  
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SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 2024 

 
FONDO DI INTEGRAZIONE SALARIALE 

 
 

 Attivo    
Codice 
Conto Denominazione conto Consistenza al 

31/12/2024 
Consistenza al 

31/12/2023 Variazioni 

B IMMOBILIZZAZIONI    
II Immobilizzazioni Materiali    

1 Terreni e fabbricati    
     
 

Quota di partecipazione all'acquisizione di immobili 
strumentali adibiti ad uffici 23.000,00 16.000,00 7.000,00 

 TOTALE 23.000,00 16.000,00 7.000,00 
III Immobilizzazioni Finanziarie    

4 Crediti finanziari diversi    
     
 Quota di partecipazione agli invest. patr. unitari 18.441.000,00 16.340.000,00 2.101.000,00 
 TOTALE 18.441.000,00 16.340.000,00 2.101.000,00 
 TOTALE IMMOBILIZZAZIONI 18.464.000,00 16.356.000,00 2.108.000,00 
C ATTIVO CIRCOLANTE    

II Residui attivi    
2 Crediti verso iscritti, soci e terzi    

     
 

Crediti per aliquote contributive a carico dei datori di 
lavoro e/o degli iscritti 236.794,29 236.794,29 0,00 

 

Crediti per poste correttive e compensative di spese 
correnti 94.569,07 94.569,07 0,00 

 TOTALE 331.363,36 331.363,36 0,00 
IV Disponibilità liquide    

3 Denaro e valori in cassa    
     
 

Rapporti di c/c tra le gestioni e la gestione per la 
produzione dei servizi 3.846.533.943,60 3.736.216.931,30 110.317.012,30 

 TOTALE 3.846.533.943,60 3.736.216.931,30 110.317.012,30 
 TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE 3.846.865.306,96 3.736.548.294,66 110.317.012,30 
D RATEI E RISCONTI    

I Ratei e Risconti    
1 Ratei attivi    

     
 Ratei attivi 202.379.323,00 194.595.503,00 7.783.820,00 
 TOTALE 202.379.323,00 194.595.503,00 7.783.820,00 
 TOTALE RATEI E RISCONTI 202.379.323,00 194.595.503,00 7.783.820,00 
 TOTALE ATTIVO 4.067.708.629,96 3.947.499.797,66 120.208.832,30 
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 Passivo    
Codice 
Conto Denominazione conto Consistenza al 

31/12/2024 
Consistenza al 

31/12/2023 Variazioni 

A PATRIMONIO NETTO    
VII Altre riserve distintamente indicate    

1 Altre riserve distintamente indicate    
     

 

Fondo di riserva dei risultati di esercizio dei Fondi di 
solidarietà ex art. 26 del Decreto Legislativo n. 
148/2015 

4.061.549.140,80 3.941.667.108,50 119.882.032,30 

 TOTALE 4.061.549.140,80 3.941.667.108,50 119.882.032,30 
 TOTALE PATRIMONIO NETTO 4.061.549.140,80 3.941.667.108,50 119.882.032,30 
C FONDI PER RISCHI ED ONERI    

I Fondi per Rischi ed oneri    
3 per altri rischi e oneri futuri    

     

 

Fondo di accantonamento degli interessi attivi sul c/c 
con la Gestione per la produzione dei servizi, per 
anticipazioni alle Gestioni deficitarie, relativi ai Fondi di 
solidarieta' di cui agli articoli da 26 a 40, del Decreto 
Legislativo n. 148/2015 

3.526.536,00 3.526.536,00 0,00 

 TOTALE 3.526.536,00 3.526.536,00 0,00 
 TOTALE FONDI PER RISCHI ED ONERI 3.526.536,00 3.526.536,00 0,00 
E DEBITI    

I Debiti    
10 Debiti verso iscritti, soci e terzi per prestazioni dovute    

     
 Debiti per le spese per prestazioni istituzionali 4.080,16 4.080,16 0,00 

11 Debiti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici    
     
 

Debiti per trasferimenti passivi allo Stato e ad altri 
soggetti pubblici 2.628.873,00 2.302.073,00 326.800,00 

 TOTALE 2.632.953,16 2.306.153,16 326.800,00 
 TOTALE DEBITI 2.632.953,16 2.306.153,16 326.800,00 
 TOTALE PASSIVO 4.067.708.629,96 3.947.499.797,66 120.208.832,30 
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CONTO ECONOMICO DELL'ANNO 2024 
 

FONDO DI INTEGRAZIONE SALARIALE 
 
 

Codice 
Conto Denominazione conto 

Preventivo 2024 
Previsioni 

Assestate 2023 
Variazioni 

A VALORE DELLA PRODUZIONE    

A.01 PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA 
PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI    

      ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO    

 Aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o 
degli iscritti 1.363.211.724,00 1.212.070.763,00 151.140.961,00 

 
RETTIFICA DELLE ENTRATE ACCERTATE 
NELL'ESERCIZIO CON I MOVIMENTI DEI RATEI E 
DEI RISCONTI 

   

 Contributi a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti 
(Ratei attivi finali) 202.379.323,00 194.595.503,00 7.783.820,00 

 Contributi a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti 
(Ratei attivi iniziali) -194.595.503,00 -198.566.840,00 3.971.337,00 

 TOTALE PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA 
PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI 1.370.995.544,00 1.208.099.426,00 162.896.118,00 

 TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE 1.370.995.544,00 1.208.099.426,00 162.896.118,00 
     
B COSTO DELLA PRODUZIONE    

B.06 COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, 
SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI    

B.06 A PRESTAZIONI ISTITUZIONALI    
 SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO    
 Spese per prestazioni -813.461.332,00 -866.269.957,00 52.808.625,00 

 TOTALE COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, 
SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI -813.461.332,00 -866.269.957,00 52.808.625,00 

B.14 ONERI DIVERSI DI GESTIONE    
      SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO    

 
Oneri per il trasferimento allo Stato delle economie 
derivanti dalla riduzione degli stanziamenti relativi a 
spese di amministrazione 

-54.958,52 -54.999,71 41,19 

 Spese di amministrazione -292.594,66 -310.871,67 18.277,01 

 Trasferimenti passivi -2.628.873,00 -2.302.073,00 -326.800,00 

 Valori di copertura di periodi assicurativi -434.877.901,00 -443.506.614,00 8.628.713,00 

 TOTALE ONERI DIVERSI DI GESTIONE -437.854.327,18 -446.174.558,38 8.320.231,20 
 TOTALE COSTO DELLA PRODUZIONE -1.251.315.659,18 -1.312.444.515,38 61.128.856,20 

 DIFFERENZA TRA VALORI E COSTI DELLA 
PRODUZIONE (A) + (-B) 119.679.884,82 -104.345.089,38 224.024.974,2 

C PROVENTI E ONERI FINANZIARI    
C.16 ALTRI PROVENTI FINANZIARI    
      ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO    
 Interessi sulle disponibilità nei c/c bancari 162.184,00 0,00 162.184,00 

 Redditi degli investimenti patrimoniali 92.475,00 74.692,00 17.783,00 

 TOTALE ALTRI PROVENTI FINANZIARI 254.659,00 74.692,00 179.967,00 
 TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI 254.659,00 74.692,00 179.967,00 

 RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A) + (-B) + (- 
C) + (-D) + (E) 119.934.543,82 -104.270.397,38 224.204.941,2 

F IMPOSTE DELL'ESERCIZIO    
F.01 IMPOSTE DELL'ESERCIZIO    
      SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO    

 Imposte su operazioni commerciali ed altri oneri 
tributari -52.511,52 -130.255,34 77.743,82 

 TOTALE IMPOSTE DELL'ESERCIZIO -52.511,52 -130.255,34 77.743,82 
 TOTALE IMPOSTE DELL'ESERCIZIO -52.511,52 -130.255,34 77.743,82 
     
G RISULTATO D'ESERCIZIO 119.882.032,3 -104.400.652,72 224.282.685,02 

G.01 ASSEGNAZIONI E PRELIEVI DA RISERVE LEGALI E 
ALTRE RISERVE    
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 ASSEGNAZIONI E PRELIEVI DA RISERVE LEGALI E 

ALTRE RISERVE    

 
Assegnazione al Fondo di riserva dei risultati di 
esercizio dei Fondi di solidarietà ex art. 26 del Decreto 
Legislativo n. 148/2015 

-119.882.032,30 0,00 -119.882.032,30 

 
Prelievi dal Fondo di riserva dei risultati di esercizio dei 
Fondi di solidarietà ex art. 26 del Decreto Legislativo n. 
148/2015 

0,00 104.400.652,72 -104.400.652,72 

 TOTALE ASSEGNAZIONI E PRELIEVI DA RISERVE 
LEGALI E ALTRE RISERVE -119.882.032,30 104.400.652,72 -224.282.685,02 

          
 

 AVANZO ECONOMICO / DISAVANZO ECONOMICO 0,00 0,00 0,00 
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ALLEGATI 

Allegato 1 
 

CONTRIBUTI A CARICO DEI DATORI DI LAVORO E DEGLI ISCRITTI 
 

Descrizione   Preventivo 2024   
Previsioni 
Assestate 

2023 
Variazioni 

 Somme da 
Accertare 

Risconto 
al 

31.12.2023 
Rateo al 

31.12.2023 
Rateo al 

31.12.2024 
Risconto 

al 
31.12.2024 

Dato 
Economico   

CONTRIBUTI 
ORDINARI 1.321.041.746,00 0,00 194.595.503,00 202.379.323,00 0,00 1.328.825.566,00 1.152.849.268,00 175.976.298,00 

CONTRIBUTO 
ADDIZIONALE 
(3% O 4,5%) 

42.169.978,00 0,00 0,00 0,00 0,00 42.169.978,00 55.250.158,00 -13.080.180,00 

TOTALE 1.363.211.724,00 0,00 194.595.503,00 202.379.323,00 0,00 1.370.995.544,00 1.208.099.426,00 162.896.118,00 
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Allegato 2 
 

SPESE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI 
 

Descrizione  Preventivo 2024  Previsioni 
Assestate 2023 Variazioni 

 Somme da 
Impegnare 

Rateo al 
31.12.2023 

Rateo al 
31.12.2024 

Dato 
Economico   

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

RATE DI PENSIONE A 
CARICO DELLA 

GESTIONE (A) 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 TOTALE A CARICO 
PT E GIAS (B) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

IMPORTO LORDO 
DELLE RATE DI 

PENSIONE A 
CARICO DELLA 

GESTIONE  (A)+(B) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 ALTRE 
PRESTAZIONI 

Somme da 
Impegnare 

Rateo al 
31.12.2023 

Rateo al 
31.12.2024 

Dato 
Economico 

Previsioni 
Assestate 

2023 
Variazioni 

 

ASSEGNO 
D’INTEGRAZIONE 
SALARIALE 

813.461.332,00 0,00 0,00 813.461.332,00 866.269.957,00 -52.808.625,00 

 TOTALE ALTRE 
PRESTAZIONI (C)  813.461.332,00 0,00 0,00 813.461.332,00 866.269.957,00 -52.808.625,00 

 
TOTALE SPESE PER 

PRESTAZIONI 
ISTITUZIONALI (A)+ 

(C) 
813.461.332,00 0,00 0,00 813.461.332,00 866.269.957,00 -52.808.625,00 
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